los ejercicios 2012 y 2013, con un impacto de 114 millones de euros sobre el resultado neto.

Nota de Síntesis - 19 -

B.8
Información financiera seleccionada pro forma, identificada como tal.

La Información Financiera Consolidada Pro–Forma se ha preparado únicamente a efectos
ilustrativos, y por lo tanto, los datos financieros pro-forma tratan de una situación hipotética y
no representan la situación financiera y patrimonial o los resultados reales de ENDESA, ni
los resultados de sus operaciones a las fechas indicadas en el párrafo anterior.

Información financiera consolidada pro-forma correspondiente al ejercicio anual
terminado a 31 de diciembre de 2013

Estado de Situación Financiera Consolidado Pro-Forma

  A B C: A+B D E F: C+D+E

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado a

31 de
Diciembre de

2013

Ajuste Pro-
Forma por

Aplicación de
la NIIF 11
“Acuerdos
Conjuntos”

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado

a 31 de
Diciembre de

2013 (Re-
Expresado)

Ajuste Pro-
Forma por
Desinver-

sión en
Latinoamé-

rica

Ajuste Pro-
Forma por
Distribució

n de
Dividendos

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado

Pro-Forma
a 31 de

Diciembre
de 2013

ACTIVO
Activo no Corriente  42.851 (156) 42.695 (16.452) - 26.243
 Inmovilizado Material  32.053 (462) 31.591 (10.252) - 21.339
 Inversiones
Inmobiliarias

77 - 77 (62) - 15

 Activo Intangible  2.290 (65) 2.225 (1.620) - 605
Fondo de Comercio  2.313 (11) 2.302 (2.302) - -
 Inversiones
Contabilizadas por el
 Método de
Participación

903 505 1.408 (343) - 1.065

 Activos Financieros
no Corrientes

3.303 (79) 3.224 (1.108) - 2.116

 Activos por Impuesto
Diferido

1.912 (44) 1.868 (765) - 1.103

Activo Corriente 13.606 (344) 13.262 2.994 (9.105) 7.151
Existencias  1.126 (23) 1.103 (107) - 996
Deudores Comerciales
y otras Cuentas a
Cobrar

5.031 (99) 4.932 (1.794) - 3.138

Clientes por Ventas
y Prestación de
Servicios y otros
Deudores

4.609 (97) 4.512 (1.617) - 2.895

Activos por
Impuesto sobre
Sociedades Corriente

422 (2) 420 (177) - 243

 Activos Financieros
Corrientes

3.110 (32) 3.078 (1.266) - 1.812

Efectivo y otros
Medios Líquidos
Equivalentes

4.335 (190) 4.145 6.161 (9.105) 1.201

Activos no Corrientes
Mantenidos para la
Venta y de Actividades
Interrumpidas

4 - 4 - - 4

TOTAL ACTIVO  56.457 (500) 55.957 (13.458) (9.105) 33.394

Nota de Síntesis - 20 -

 A B C: A+B D E F: C+D+E

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado

a 31 de
Diciembre de

2013

Ajuste Pro-
Forma por
Aplicación

de
la NIIF 11
“Acuerdos
Conjuntos”

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado

a 31 de
Diciembre de

2013 (Re-
Expresado)

Ajuste
Pro-

Forma
por

Desinver-
sión en

Latinoam
é-rica

Ajuste Pro-
Forma por

Distribución
de Dividendos

Estado de
Situación

Financiera
Consolidado
Pro-Forma

a 31 de
Diciembre

de 2013

PATRIMONIO NETO Y
PASIVO

Patrimonio Neto  26.769 (7) 26.762 (3.914) (14.605) 8.243
De la Sociedad Dominante  20.521 - 20.521 2.327 (14.605) 8.243
De los Intereses
Minoritarios

6.248 (7) 6.241 (6.241) - -

Pasivo no Corriente  18.474 (321) 18.153 (5.650) 4.500 17.003
 Ingresos Diferidos  4.582 (9) 4.573 (25) - 4.548
 Provisiones no Corrientes  3.627 (131) 3.496 (605) - 2.891

Provisiones para
Pensiones y Obligaciones
Similares

1.141 (21) 1.120 (322) - 798

Otras Provisiones no
Corrientes

2.486 (110) 2.376 (283) - 2.093

Deuda Financiera no
Corriente

7.551 (114) 7.437 (3.849) 4.500 8.088

Otros Pasivos no Corrientes 601 (4) 597 (96) - 501
Pasivos por Impuesto
Diferido

2.113 (63) 2.050 (1.075) - 975

Pasivo Corriente  11.214 (172) 11.042 (3.894) 1.000 8.148
Deuda Financiera Corriente 1.152 (25) 1.127 (1.113) 1.000 1.014
 Provisiones Corrientes 723 (34) 689 (127) - 562

Provisiones para
Pensiones y Obligaciones
Similares

- - - - - -

Otras Provisiones
Corrientes

723 (34) 689 (127) - 562

Acreedores Comerciales y
otros Pasivos Corrientes

9.339 (113) 9.226 (2.654) - 6.572

Proveedores y otros
Acreedores

8.708 (104) 8.604 (2.433) - 6.171

Pasivos por Impuesto
sobre Sociedades
Corriente

631 (9) 622 (221) - 401

Pasivos Asociados a
Activos no Corrientes
Mantenidos para la Venta y
de Actividades
Interrumpidas

- - - - - -

TOTAL PATRIMONIO
NETO Y PASIVO

56.457 (500) 55.957 (13.458) (9.105) 33.394

Nota de Síntesis - 21 -

Estados del Resultado Consolidado Pro-Forma

  A B C: A+B D E F: C+D+E

Estado del
Resultado

Consolidado
del Ejercicio

Anual
Terminado a

31 de
Diciembre

de 2013

Ajuste Pro-
Forma por
Aplicación

de
la NIIF 11
“Acuerdos
Conjuntos”

Estado del
Resultado

Consolidado del
Ejercicio Anual

Terminado a
31 de Diciembre

de 2013
(Re-Expresado)

Ajuste Pro-
Forma por

Desinversión
en Latinoamé

rica

Ajuste Pro-
Forma por

Distribución
de Dividendos

Estado del
Resultado

Consolidado
Pro-Forma del
Ejercicio Anual

Terminado
a 31 de

Diciembre
de 2013

INGRESOS 31.203 (263) 30.940 (9.415) - 21.525

 Ventas  29.677 (255) 29.422 (8.912) - 20.510
Otros Ingresos de
Explotación

1.526 (8) 1.518 (503) - 1.015

APROVISIONAMIENTO
S Y SERVICIOS

(20.789) 116 (20.673) 4.647 - (16.026)

Compras de Energía (8.063) 7 (8.056) 2.740 - (5.316)

Consumo de Combustibles  (3.491) 100 (3.391) 538 - (2.853)

Gastos de Transporte  (6.711) (4) (6.715) 609 - (6.106)
Otros Aprovisionamientos
Variables y Servicios

(2.524) 13 (2.511) 760 - (1.751)

MARGEN DE
CONTRIBUCIÓN 10.414 (147) 10.267 (4.768) - 5.499

Trabajos Realizados por el
Grupo para su Activo 197 - 197 (95) - 102

Gastos de Personal  (1.770) 24 (1.746) 718 - (1.028)
Otros Gastos Fijos de
Explotación  (2.121) 11 (2.110) 754 - (1.356)

RESULTADO BRUTO DE
EXPLOTACIÓN 6.720 (112) 6.608 (3.391) - 3.217

Amortizaciones y Pérdidas por
Deterioro  (2.418) 39 (2.379) 778 - (1.601)

RESULTADO DE
EXPLOTACIÓN  4.302 (73) 4.229 (2.613) - 1.616

RESULTADO FINANCIERO  (350) (2) (352) 244 (151) (259)

Ingreso Financiero 552 (4) 548 (409) (5) 134

Gasto Financiero (896) - (896) 620 (146) (422)

Diferencias de Cambio Netas (6) 2 (4) 33 - 29
Resultado Neto de Sociedades
por el Método de Participación  29 66 95 (38) - 57

Resultado de otras Inversiones 13 (1) 12 (2) - 10

Resultado en Ventas de Activos  24 - 24 (28) - (4)

RESULTADOS ANTES DE
IMPUESTOS  4.018 (10) 4.008 (2.437) (151) 1.420

Impuestos sobre Sociedades (1.075) 10 (1.065) 669 45 (351)

RESULTADO DESPUÉS DE
IMPUESTOS DE
ACTIVIDADES
CONTINUADAS

2.943 - 2.943 (1.768) (106) 1.069

RESULTADO DESPUÉS
DE IMPUESTOS DE
ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS

- - - 3.073 - 3.073

RESULTADO DEL
EJERCICIO

2.943 - 2.943 1.305 (106) 4.142

 Sociedad Dominante 1.879 - 1.879 2.369 (106) 4.142

Intereses Minoritarios 1.064 - 1.064 (1.064) - -

Nota de Síntesis - 22 -

Información financiera consolidada pro-forma correspondiente al periodo de nueve meses
terminado a 30 de septiembre de 2014
Estado de Situación Financiera Consolidado Pro-Forma

  A B C D: A+B+C
  Estado de Situación

Financiera Consolidado
a 30 de Septiembre de

2014

Ajuste Pro-Forma
por Desinversión en

Latinoamérica

Ajuste Pro-Forma
por Distribución

de Dividendos

Estado de Situación
Financiera

Consolidado
Pro-Forma

a 30 Sep.2014

ACTIVO
Activo no Corriente  25.622 25.622

 Inmovilizado Material  21.028 - - 21.028
 Inversiones Inmobiliarias 24 - - 24
 Activo Intangible  505 - - 505
Fondo de Comercio  - - - -
 Inversiones Contabilizadas por el
 Método de Participación

1.072 - - 1.072

 Activos Financieros no Corrientes 1.876 - - 1.876
 Activos por Impuesto Diferido 1.117 - - 1.117
Activo Corriente 29.157 (13.919) (9.105) 6.133
Existencias  1.046 - - 1.046
Deudores Comerciales y otras Cuentas
a Cobrar

3.547 10 - 3.557

Clientes por Ventas y Prestación de
Servicios y otros Deudores

3.137 10 - 3.147

Activos por Impuesto sobre Sociedades
Corriente

410 - - 410

 Activos Financieros Corrientes 1.286 - - 1.286
Efectivo y otros Medios Líquidos
Equivalentes

1.110 8.235 (9.105) 240

Activos no Corrientes Mantenidos para
la Venta y de Acts. Interrumpidas

22.168 (22.164) - 4

TOTAL ACTIVO  54.779 (13.919) (9.105) 31.755
PATRIMONIO NETO Y PASIVO
Patrimonio Neto  27.423 (3.821) (14.605) 8.997
De la Sociedad Dominante  21.417 2.180 (14.605) 8.992
De los Intereses Minoritarios  6.006 (6.001) - 5
Pasivo no Corriente  11.667 - 4.500 16.167
 Ingresos Diferidos  4.585 - - 4.585
 Provisiones no Corrientes  3.040 - - 3.040
Provisiones para Pensiones y
Obligaciones Similares

878 - - 878

Otras Provisiones no Corrientes 2.162 - - 2.162
Deuda Financiera no Corriente  2.418 - 4.500 6.918
Otros Pasivos no Corrientes 539 - - 539
Pasivos por Impuesto Diferido 1.085 - - 1.085
Pasivo Corriente  15.689 (10.098) 1.000 6.591
Deuda Financiera Corriente - - 1.000 1.000
 Provisiones Corrientes 447 - - 447
Provisiones para Pensiones y
Obligaciones Similares

- - - -

Otras Provisiones Corrientes 447 - - 447
Acreedores Comerciales y otros
Pasivos Corrientes

5.144 - - 5.144

Proveedores y otros Acreedores 4.605 - - 4.605
Pasivos por Impuesto sobre
Sociedades Corriente

539 - - 539

Pasivos Asociados a Activos no
Corrientes Mantenidos para la Venta
y de Actividades Interrumpidas

10.098 (10.098) - -

Nota de Síntesis - 23 -

TOTAL PATRIMONIO NETO Y
PASIVO

54.779 (13.919) (9.105) 31.755

Estados del Resultado Consolidado Pro-Forma

  A B C D: A+B+C

Estado del
Resultado

Consolidado del
periodo de nueve
meses terminado

a 30 de
Septiembre 2014

Ajuste Pro-
Forma por

Desinversión
en

Latinoamérica

Ajuste Pro-
Forma por

Distribución
de

Dividendos

Estado del Resultado
Consolidado

Pro-Forma del
período de nueve

meses terminado a 30
de Septiembre de

2014

INGRESOS 15.542 - - 15.542

 Ventas  14.707 - - 14.707

Otros Ingresos de Explotación  835 - - 835

APROVISIONAMIENTOS Y
SERVICIOS

(11.577) - - (11.577)

Compras de Energía (3.754) - - (3.754)

Consumo de Combustibles  (1.766) - - (1.766)

Gastos de Transporte  (4.440) - - (4.440)
Otros Aprovisionamientos Variables y
Servicios

(1.617) - - (1.617)

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN 3.965 - - 3.965

Trabajos Realizados por el Grupo para su
Activo

84 - - 84

Gastos de Personal  (695) 2 - (693)

Otros Gastos Fijos de Explotación  (870) - - (870)

RESULTADO BRUTO DE
EXPLOTACIÓN

2.484 2 - 2.486

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro  (1.167) - - (1.167)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  1.317 2 - 1.319

RESULTADO FINANCIERO  (114) - (114) (228)

Ingreso Financiero 79 - (4) 75

Gasto Financiero (190) - (110) (300)

Diferencias de Cambio Netas (3) - - (3)
Resultado Neto de Sociedades por el
Método de Participación

(65) - - (65)

Resultado de otras Inversiones - - - -

Resultado en Ventas de Activos  (20) - - (20)

RESULTADOS ANTES DE
IMPUESTOS

1.118 2 (114) 1.006

Impuestos sobre Sociedades (364) - 34 (330)

RESULTADO DESPUÉS DE
IMPUESTOS DE ACTIVIDADES
CONTINUADAS

754 2 (80) 676

RESULTADO DESPUÉS DE
IMPUESTOS DE ACTIVIDADES
INTERRUMPIDAS

988 1.133 - 2.121

RESULTADO DEL EJERCICIO 1.742 1.135 (80) 2.797

 Sociedad Dominante 1.219 1.659 (80) 2.798

Intereses Minoritarios 523 (524) - (1)

B.9 Si se realiza una previsión o estimación de los beneficios, indicar la cifra.

La previsión de beneficios que se presenta a continuación es el resultado de la aplicación de

Nota de Síntesis - 24 -

los criterios y base de presentación, hipótesis y asunciones mencionadas en el Documento de
Registro llevadas a cabo por la Dirección de ENDESA. ENDESA entiende que las hipótesis
utilizadas son razonables desde el punto de vista de negocio, de acuerdo con su naturaleza y
el momento temporal. Sin perjuicio de ello, debido al carácter subjetivo de dichas hipótesis y